Analecta Syriae e codicibus Musei Britannici excerpta.

Edidit

Dr. M. Kmosko

II. Homilia in noctem Parasceves S. Ioanni Chrysostomo adscripta.

Codex Musei Britannici Add. 12. 165 praeter complures homilias metricas Iacobi Sarugensis versionesque homiliarum S. Ioannis Chrysostomi inde a fol. 266 v° continet sermonem admodum singularem "in S. noctem Parasceves crucifixionis". Idem legitur in codice quodam saeculi VIII vel IX foliorum 189 membranaceo, initio et fine eo quidem mutilo, quem professor universitatis Vindobonensis clarissimus D. Dr. W. Neumann possidet, atque insigni benignitate cum apografo codicis Londinensis accuratissime collatum meum in usum convertere non recusavit (= N). Sermo noster ibi invenitur foll. 109 v°–115 v° excerptis interpositis operum asceticorum Isaiae Scetensis, Isaaci Ninivitae, Palladii, Macarii¹. Idem denique inest foll. 122 v°–124 v° in codice Vat. Syr. 369 eiusdem fere aetatis, quo Chrysostomi, Basilii, Gregorii Nazianzeni, aliorum homiliae continentur per anni circulum dispositae. In catalogo codicum Assemannianorum ab A. Mai edito admodum negligenter descriptum cum apographo codicis Londinensis editor huius periodici contulit. Videtur autem sermo noster maxime propter citata quaedam ex aliquo "evangelio", hucusque ignoto desumpta attentione studioque paulo diligentiore non indignus.

¹ Orthographiam codex sequitur peculiarem. Nam pro *υ* verborum *ς*"*ς* in 3. p. sing. perf. plerumque *Ι* scribit: *Ιντο* (= *υντε*), *Ιαν* (= *υνει*), *Ιλατ* (= *υλατ*). Aliquando pro *Ι* nominum e radicibus *Ν*"*ς* derivatorum *υ* ponit: *Ιχνο*, (= *Ιχλ*, «lupus»). Item saepius *υ* in part. plur. verborum *Ι*"*γ* retinet, ut scribat *Ιαμδη* (= *υμδαι*). Pro *ρο*"*η* nonnunquam *ρε*"*η* exhibet.

1. Auctor sermonis, quem adiecta versione latina integrum edituri sumus, in utroque msc. S. Ioannes Chrysostomus perhibetur. Neque vero, quamvis illius doctoris dictionem incertus auctor imitatus sit, quisquam homiliam, quae inter scripta eius minime invenitur, merito ei attribui sibi persuadeat. Immo videtur e variorum auctorum scriptis ab homine natione et lingua Syro esse conflata. Initium enim sermonis, cuius proprius est usus vocum graecarum ἀριθμός, μᾶλλον, e graeca in syriacam linguam, nisi fallimur, translatum est, cum verba Is 53 § 7 neque secundum Peš neque secundum Syro-Hexapla rem, sed ex ipso aliquo textu graeco citentur. Contra maximam eius partem syriaca lingua inde ab initio compositam fuisse vel finis homiliae tamquam *sedra* laudibus officii Parasceves Syrorum insertus prodit,¹ siquidem praeter canones, qui diserte dicuntur, graecos breviaria Iacobitarum integra fere ex operibus auctorum Syrorum excerpta sunt. Accedit quod verba Is 59 § 15 secundum Peš citantur eiusque divinitas Christi comprobatur, id quod ex auctoritate LXX fieri nullo modo poterat, quippe qui pro „hic mundabit (ἰδεῖ) gentes plurimas“ exhibitent οὐτω θαυμάσονται ἔθνη πολλὰ ἐπ’ αὐτῷ. Quod denique, cum de Barabba latrone agit, scriptor eum typum Adae esse statuit, qui „filius patris“ verissime fuerit, eiusque dimissionem condemnationi „filii Dei“ opponit, nemo non videt ea omnia paronomasiae inniti, quam nisi auditores Syri intelligere non poterant. Quo autem tempore homilia nostra exarata sit, accuratius erui nequit. Neque enim ulla indicia historica prae se fert et, haereticos quosnam impugnet, difficile est dictu, cum verba, quae eo spectant, nimis generalia sint, quin ad certam aliquam haeresin referri possint.

2. De argomento homiliae, quoniam nihil singularius continet, non est, eur verba faciamus. Citata, quae ex aliis evangelii partibus in ea obviam sunt, tractanda modo liceat differre. Quae ad historiam dominicae passionis spectant, ad verbum latine redditia legentium oculis anteponimus:

1. *Captivus erat apud Hannan.*

2. *Duxerunt itaque principes sacerdotum Dñum et ante Pilatum statuerunt (M 27 § 2) et tumultuati sunt adversus eum et clamaverunt: Reus est mortis (M 26 § 66).*

¹ Cf. *Breviarium iuxta usum Eccl. Antioch. Syrorum.* Mausilii 1892. IV pag. 222.

3. Incepit Kajasa adiurare eum: *Si inquit (¶) tu es rex Iudeorum? Dñus vero mansuete et humiliter respondit: Tu dixisti (M 27 § 16), accipe testimonium tuum. Tunc Kajasa scidit vestimenta sua dicens: Ecce inquit (¶) blasphemavit (M 26 § 16).*

4. Pilatus vero interrogavit eos dicens: *Quidnam est malum, quod fecit? Ipsi vero clamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. (M 27 § 23).*

5. Pilatus autem dixit: *Regem vestrum crucifigam. Dicunt ei: Noli dicere, quia (,) rex est, sed quia (,) ipse dixit: Quia rex (sum) ego Israel (¶ 19 § 15, 21). Erat autem incarceratus tunc temporis vir quidam latro et appellabatur Bar-Abba (¶ 15 § 7). Et quoniam consuetudo erat et captivus dimittebatur in festo (M 27 § 15) dixit eis Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Iesum, qui cognominatur Christus, an Bar-Abbam (M 27 § 15)? Et clamaverunt omnes dicentes: Bar-Abba dimittatur et Iesus crucifigatur (M 26 § 67).*

6. [Induerunt eum vestibus sanctuarii Patris sui et procidentes in genua dixerunt: *Ave rex Iudeorum.*].

7. Pilatus autem, cum non invenisset adversus Dñum causam morte dignam dixit eis: *Tollite vos et crucifigite eum, ego enim non inveni in eo quidquam dignum morte (¶ 19 § 6). Tunc intiecerunt in eum manus et ceperunt eum et percutiebant calamo caput eius et spuebant ei in faciem eius (M 26 § 67).*

Atque sextum quidem citatum, num iustum, si rerum ordinem spectamus, locum occupet, merito potest dubitari. Reliqua autem citata si quis obiter iudicaverit, suspicetur scriptorem verbis evangelicis memoria tenus allegatis miscere, ut dicunt, quadrata rotundis ita, ut textum comminiscatur harmonisticum, qui vel sanae menti repugnet ipsiusque ingenium prodat quam maxime debile. At multo secus re vera iudicandum est. Alia enim similis harmoniae evangelicae testimonia praesto sunt Iacobi episcopi Sarugensis cum de crucifixione sermo prosa oratione conscriptus, tum de passione carmen longissimum.

3. Iacobus Sarugensis, ut de sermone eius prosaïco loquendi initium faciamus, praeter poëmata de vita Salvatoris longissima composuit sex orationes prosaicas interpretationes (¶¶;¶) vulgo appellatas. Eas germanice versas edidit Zingerle *Sechs Homilien des h. Iacob von Serug.* Bonn 1867. Syriace unam tantum integrum typis expressam scio in *Monum Syr.* ed. Mössinger I 91 fs. Reliquarum vero parva quaedam fragmenta exhibentur in chrestomathia syriaca a Wenig edita. Nobis hic de

quinta agendum est, cui in *ed. Mus. Brit. Add. 14.587* a. 603 eo quidem exarato¹ inscribitur ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ (“*Deinde interpretatio de Parasceve passionis Dñi*”). Argumento sermonis enarrando supersedemus, ad versionem a Zingerle confectam lectores Orientis Christiani remittentes. Sufficiat paucis indicasse similia hic similique ordine atque in homilia Chrysostomo pereram adscripta citata occurrere. Exponit autem, postquam disseruit, cur tam Iudaei crucifigi Christum voluissent, quam Pilatus voluntati eorum satisfecisset, Iacobus, quomodo Iudaei falsos testes quaesierint, cum dicit (fol. 127 r°): ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ “Ideo scriptum est: *Quaesierunt testes mendacii contra Dñum nec invenerunt*,². Adiicit deinde illos, cum timerent, ne testium iudiciis divina Dñi auctoritas confirmaretur, postremo velum (﴿اَنْدَعْلَمْ﴾) e sanctuario adduxisse et chlamyde purpurea ex eo confecta Christum induisse, ut eum occidere possent, quia rem sacram tetigisset³. ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ “Et cum eum ante Pilatum constituisserint, interrogabat eos dicens: *Quid enim mali fecit?* – *Et clamaverunt omnes dicentes: Reus est mortis.*” ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ “Summus autem sacerdotum adiuravit Dñum: *Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, an tu sis Christus.* Et cum Dñus veritatem respondisset, commotus est et scidit vestem suam”. Cum Ps.-Chrysostomo Iacobus hic duabus rebus convenit, primum cum verba *Reus est mortis* (M 26 § 66) contra auctoritatem evangeliorum canonicorum in ore Iudeorum coram Pilato tumultuantium ponit, deinde cum adiurationem Caiphae, qua in re vix fieri potest, ut uterque rerum ordinem rhetoriceis artibus perturbaverit, coram Pilato accidisse fingit.

¹ Cf. Wright C. B. M. pag. 517.

² fol. 126 v° verba sic citat: ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾

³ Hanc assertionem singularem etiam auctor Homiliae nostrae nosse videatur, dicit enim (Nº 8): *Induerunt eum vestibus sanctuarii Patris eius*. Iacobus Sar. hac ratione explicat dissensum Evangelistarum quorum alter dicit Dñum ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ (M 27 § 29: χλαμύδα κοκκίνην) alter ﴿اَنْدَعْلَمْ اَوْ مَنْ وَسْعَ دَعْلَمْ﴾ (μ 15 § 16: πορφύραν) indutum esse; utroque dicit colores liturgicos designari.

Differt vero ab homilia nostra, quatenus secundum quartumque ci-tatum apud illum ita inter se coalescunt, ut priori parti quarti altera secundi iungatur. Neque igitur negari potest, nisi carmen illius *de passione* inscriptum praesto haberemus, quae ratio Iacobum inter et Ps.-Chrysostomum intercedat, parum constare.